B R A. Imò & acerna uel zigia reperitur. Est autem ter- Resina zi-

tium genus aceris zigia, & multæ aliæ ex uarijs arbori- gia

bus, sed quæ in usu potissimum sunt, ex prædictis fluunt.

S E. Vnum solum aduerto, quum resinā absolutè dicimus,

illam pini intelligimus, quam Rasa nusta determinatione

addita uocamus. B R A. Ita usus fecit: nam & si apud anti-

quos resinā inueniamus, terebinthinam ob excellentiā in-

telligere oportet, nisi alioqui appellare consueuissent, ut

in nostro usu est. Nunc reliqua prosequaris. S E. Oro ne

aliarū gentiū nomina prætereas. B R A. Id libenter agam:

pix à Gallis pois, ab Hispanis pez, à Germanis bech nun-

cupatur. Masticem uerò Galli mastic, Hispani ex Lusita-

nia almezaga uocant, & Galli etiam ut nos ferè & Hi-

spani ac Germani terebinthinam uocant: nam primi te-

rebenthine, alij termentina, tertij terbentim proferunt.

S E N. Gummi Arabicum sequitur. B R A. Gummi genera

tot esse, quot sunt arbores è quibus manāt, autores testan- Gummi Ara-
bicum,

tur, sed hoc genus, quod Arabicū nominamus, & ab ali-

quibus Babylonicū, ab alijs sarracenicum dicitur, à nullo

antiquo autore particulari nomine donatur: quum uerò

hoc nomen potius sit ab Arabibus inuentū, quàm Græcis,

gummi Arabicū, ideo ab Arabibus petēdū est, & ex ipsis

quid sit inueniendum. Serapio gummi Arabicū ex arbore

acatiæ manare dicit, & Dioscorides lib. primo ex arbore

acatiæ gummi colligi scribit, aptum ad spissandū, refrige-
 randumq; quod ex spina fieri monet. Vnde Plinius cap.
 XI. XIII. lib. optimū gummi docens, ex spina Aegyptia
 esse inquit. Acatia uerò est Aegyptia spina, ut à Diosco-
 ride docemur: est autē uermiculatū, colore glauco, purū,
 sine cortice (scilicet arboris, non ipsius, ut multi quidē de-
 cepti sunt gummi corticem habere arbitantes) dentibus
 adhærens, sed Græci nullū habent peculiare nomen, quo
 ipsum indicent, nisi Arabico utamur: tamē ex spina gum-
 mi, uel acatiæ gummi dicūt. S E. Nostrum gummi glaucū
 esse non uidetur. B R A. Imò quādoq; glauci coloris uidi,
 quādoq; albi, quādoq; aurei. In causa est arborū diuer-
 sitas, à quibus educitur: nam una arbore nō sumitur gum-
 mi nostrū, sed pluribus: propter id diuersos colores, & di-
 uersas proprietates habet. Spina autē illa, quæ acatiā fa-
 cit, etiā in Arabia nascitur, hinc nomen sortitū est, gum-
 mi Arabicum: Babylonicum uerò quia circa Babyloniā
 Aegypti cōcrescit. At Sarracenicum dicitur, quia uulgus
 nostrum infideles, & præsertim Mauritanos, Sarracenos
 appellare solet: propterea quòd ex Africæ parte, &
 Mauritania uenit, Sarracenicū uocant, ut hoc gūmi, quod
 Sarracenicum dicitur, quia ex Africa etiā conuehatur,
 Latine gummi acatiæ, aut gūmi Aegyptiæ spinæ dici de-
 beret. Verū aliarū arborū gummi mixta sunt, ideo uarij
 colores in ipso cernuntur. S E. Quarū arborum? B R A.
 Amygdalarū amararū, cerasorū, prunorū, uitiū, olearū,
 ulmi. S E. Habent ne diuersas uires huius gummi genera?
 B R A. Habent, & unū alio deterius est. S E. Nisi agrè tu-
 leris, optarim ut quendā ordinem perfectionis & imper-
 festio

fectionis edoceres. B R A. Id libenter agam, à perfectiori exordiens, & mox alia secundum vires scribentur.

Primò, gummi Arabicum ex Aegyptia spina.

2 Ex amygdalis amaris.

3 Ex ceraso.

4 Ex pruno.

5 Ex fructibus.

6 Ex ulmo.

Quum alia sint gummi genera, penes ordinē prædictum perfectionis & imperfectionis, eorū firmā experiētiā, & statam nondū habeo. Ideo ad aliud tēpus pertractare differam, præsertim quia nonnulla priuatim ualēt, ut est gummi ex uitibus quod priuatim infantiū ulceribus aptissimum est, & olearum priuatim dentiū doloribus succurrit. Nuces quoq; suum gummi habent, quod eodem modo sicut alia ex trunco emanat. Apud Arabes electuariū fit, quod de cineribus uocāt, apud Auicennam præsertim, in quod gummi nucis intrat. S E. Non'ne & Dragagantum Dragagan-
inter gummi species numeratur? B R A. Naturā gummi tum.
habere Dioscorides prodidit: propriè autē gūmi non est, quāuis recentes gummi Dragaganti appellēt. Est autem
Tragacātha (ut rectè loquar) radix lata, & surculosa, su-
pra terram eminēs, è qua rami humiles, firmi, latè diffusi, Tragan-
folio numeroso, tenui, pusillo, intercurētibus spinis fron-
de sua cōtectis, & cādidis, ualidis, subrectis, de qua tertio
libro Dioscorides agit. Ex hac radice incisa succus ema-
nat, qui in lachrymā coalescit: hic etiā succus Tragacan-
tha nuncupatur. Recentes uocabulū corrupere, & dra-
gantum uel dragagantum dicūt. Conglutinat, ut gummi.

Antiqui in Creta solum nasci arbitrati sunt, & reuera in Creta abundat, & è Creta Venetias affertur, imò nomen Tragio Cretam significare certum est, quia spina sit Cretica. Tamè alijs locis nascitur, in Arabia, in Achaia, in Media Asia, in Peloponesso. Quicquid sit, naturam gummi habet: secundum Dioscoridè per radicis incisionem fit. At Theophrastus sponte emanare censet. Ad gummi igitur redeuntes, Paulus Aegineta quum de Commi, id est, gummi pertractat, ea tantum animaduertit, quae à Galeno breuissimè exposita sunt. S E. Notas scire optare, quibus probatissimam tragacantham noscere possim. B R A. Ex Dioscoride lubentissimè aperiam, sit translucida, leuis, gracilis, pura, subdulcis. S E. Iam noui. Ad reliqua gummiu genera accedas. B R A. Enumera tu quibus in officinis utimini.

Gummi elemi. S E N. Gummi habemus, quod elemi nuncupamus. B R A. Cuius arboris est? S E. Abs te peto. B R A. Quid sentiam lubens edoccebo: an uerò nodum explicabo, iudex eris. Dioscorides libro primo de gummi oleae Aethiopiae pertractat: hoc gummi, Arabicum gummi esse putat Hermolao, nos è contra gummi spinæ Aegyptiae acatiam feretis esse gummi Arabicum arbitramur, imò ita esse debere certissimus: quamuis & aliarum arborum gummi mixta sint: nam à Plinio id gummi ceteris perfectius dicitur: nos autem perfectius gummi non habemus Arabico dicto. Quam ob rem, & ex his, & ex colore, non possum cum Hermolao asserere gummi oleae Aethiopiae esse gummi Arabicum, sed quandoque inclinauimus, ut gummi oleae Aethiopiae esset gummi elemi dicti (ut inquit Hermolao) quasi Enhemi. In id autem nunc potius inclinor, corruptum esse

uocabulum oleæ in eleæ, postea in elemi. Reperitur autē hoc gummi & in Italia: sed uos pharmacopola re quadā utimini mihi ualde odorata pro gūmi elemi, quā resinam potius quā gummi existimo. Quid uerò sit nondū comperi: satis tibi nunc sit, ex olea Aethiopica, & etiā Italica gummi oleæ haberi, uel ut uos dicitis, gummi elemi, quod Plinius dentibus ualere ostēdit. Quin & ex oleastro habetur, quod his notis deprehēditur: simile est scammonio, sed ruffiusculum, & exiguis stillicidijs concretum, gustu mordaci, nec gummi aspectum habens. Id enim damnatur quod gūmi aspectū præ se fert. Quā uerò uos pro elemi, id est, oleæ lachryma accipitis, cum scammonio similitudinem non habet, nec ruffa est, nec concreta exiguis stillicidijs, nec gustu mordaci: imò potius quandoque dubitauit, quod gummi hederæ nuncupatis, gūmi elemi esse, si mordacē illum gustū habuisset. S E. Nescis igitur quid ea res sit, quā gūmi elemi appellamus? B R A. Ad hoc usq; tempus quid sit quo utimini, ignoro, sed breui spero rem hāc assequuturū: satis nūc sit gummi elemi uerū, esse gummi oleæ: non dico Aethiopicæ, sed cuiuscunq; loci, modo olea lachrymam habeat. H E R. Oblitus es aliarum gentium in prædictis gummi nomina edocere: his tamen maximè oblecto. B R A S. Ne Herbarium nostrum suo desiderio frustrari uidear, à Gallis gummi Arabicum, gomme Arabique, & Hispanos gomma Arabica nuncupare scias. Dragantum uerò, Galli gomme dragant, Hispani gomma dragante, Germani driant uocant. S E N. Gummi hederæ prosequaris. B R A S. Ex hederā libro tertio fieri lachrymam Dioscorides censet: uos pharmacopola gummi

mi quoddam circūfertis hoc nomine appellatum gummi hederæ quod non esse gummi hederæ, id testimonium est, Dioscoridem lachrymā hederæ psilothron esse dicentem: sed gummi illud uestrū non solum psilothron non est, imò nec mordicantem gustum habet, aut qui calorē ostendat. Vnde & Galenus lib. v i i. de Simplicium medicamentorum facultatibus, de cisso, id est, hedera tractans, inquit, lachrymam eius pilis nudare, & esse usque adeo potestatis calidæ, ut obscure adurat. Quam ob rem non est gūmi hederæ, uel lachryma hederæ, quā uos pro ea circūfertis. s e. Quid ergo est? B R A. Gummi alterius arboris, quā ignoramus: nam & experientia hedera considerata, uerū gummi, id est, lachryma hederæ cognosci potest. Ego quādoq; hanc lachrymam supra hedera truncum concretam uidi, ab ea quā habetis longè diuersam. A Gallis gomme de lierre nuncupatur. s e. Putas ne sandaracham inter gummi numerandam? nam gummi uidetur, si proprietates eius contēplor, & gustum, & corticem arboris quādoq; coniunctū. B R A. Apud probos autores duo nomine sandarachæ intelliguntur. Vnum est quod cherantemū dicitur, uel Rhitaces, de quo in apomeli Dioscorides quarto lib. & Hermolaus in Corollario, cap. D X L I I I. in lilio: sed hæc uestra sandaracha, quam à uerno rore uernicem dicunt, nihil ad rem medicam. Est alia sandaracha, de qua Dioscorides quinto libro, quæ cum auro & argēto inuenitur, & argenti fodinis, flammeo colore ad satietatē rufescit, fragilis, puraq; & habens quodāmodo cinnabaris colorem, & reddens uirus sulphuris. Hæc est uera sandaracha, quam in officinis haberi oportet: de qua Galenus, Paul

Sandaracha.

Paulus, & Dioscorides medicas vires tradunt, cuius uicæ auripigmento uti possumus, quoniã easdem vires habet. Inter auripigmenti massas sandaracha inuenitur, & nunc ego domi habeo ueram sandarachã auripigmẽto nexam: eadem enim fodina colliguntur. Fit etiam adulterina sandaracha ex cerussa decocta, ut Vitruuius VII. Architecture libro docet. Illud autẽ casu inuentum est, factò incendio, ubi erat cerussa: hæc sandaracha pictoribus magis apta est, naturalis uerò medicis. S E. Sandarachã libenter cognoscerem, qua omnes ferè medici utuntur, & paucissimi, imò nulli cognoscere uidentur. B R A. Tibi in tua officina sandaracham ostendam. S E. In mea officina? Fortè illam portabis. B R A. Imò in tuis pyxidibus inueniã. Considera auripigmentum tuum, uidebis aliqua parte rubescere, ut ferè in minij colorẽ uergat. S E. Id frequentissimè uideo, imò auripigmentũ ita rubrũ superioribus mensibus à luteo discreui. B R A. Illud rubrũ sandaracha est: eadem enim fodina, & sandaracha, & auripigmentũ effodiuntur, imò simul mixta sunt: sed quod maius est, audias, auripigmentũ & sandaracha idem re sunt, differunt tamen per maiorẽ & minorẽ decoctionẽ naturæ: nam & idẽ ab arte fieri percepi, & tu ipse experiri poteris: sume auripigmentum, & uitreato uase impone, supposito igne ut lique scat, & accendatur: accenditur ferè ut sulphur, si per aliquod spatiũ combusseris, inde frigescat. Videbis oculata fide per hanc decoctionẽ auripigmentũ sandaracham euasisse. Si etiã auripigmento pinxeris, & sandaracha, eundem ferè colorem faciunt, nisi quòd in sandaracha intensior est, quàm luteus. In auripigmento magis

gis floridus: nam sandaracha color in eū qui uulgò ranzo appellatur, inclinat, in quē etiam is dependet, qui ab auripigmento usto fit, ut auripigmentū ustū in sandaracha naturā transiuisse deprehendi possit. Nec mouearis, quòd sandaracha rubra dicatur, quoniam rubra quidē est uisu, sed quū teritur, & aqua miscetur, hoc est aptatur ad picturæ opus, hunc colorē luteū intensum facit, nō rubrum, unde minio similis est uisu sandaracha, non autem opere, quum ea picturæ fiunt: ut manifestè cognoscas sandaracham uerā esse auripigmentū à natura magis coctū: quod si arte coxeris, eundem colorē insigniri uidebis. Tu ipse experiaris, quemadmodū & ego pro noscendis exquisitissime sæpius expertus sum, imò & quod Risagalū uos nūcupatis ex auripigmēti genere est. Qui uerò inquit Venetijs auripigmentum liquefieri, & arte in leuigatas assulas parari, quas risagalū postea nuncupāt, decipiuntur: nam in fodinis auripigmēti Arsinagal reperitur, & eiusdē generis est, sed uilius: ideo, & uiliori pretio uenditur. In quo reperitur etiam sandaracha: color enim sandaracha magis ignitus est, & aliqua parte cinnabarim refert, redoletq; sulphuris odorē. Recentes Chymistæ arsenici nomine tria intelligunt, auripigmentū, risagalum, & quod particulari nomine arsenicū uulgò dicimus. Chymistarum nomina hæc sunt: arsenicū croceum, quod est auripigmentū: arsenicum rubrū, quod est sandaracha: arsenicum album, quod ita simplici nomine à nobis uulgò dicitur. Sed in uno decipiuntur, quia arsenicum album non esse minerale arbitrantur, sed inquit Venetijs esse qui ui ignis ita parent, & arte ex auripigmento faciūt, quod falsis

falsissimū esse, & inexpertes agyrtae noscunt: nam ex mi-
 nera defoditur nostrū arsenicū. Sed Chymista suam hanc
 distinctionem ab Auicēna accepere, ita innuente: Serapio
 autē sub capite Narneth, quod est c c c l x x x i. id est,
 auripigmenti, sandarachā etiā intelligit, & arsenicū albū:
 quod uerò sub auripignēto sandaracham accipiat, ex eo
 deprehenditur, quoniā ex sententia Dioscoridis inquit in
 eisdem fodinis auripigmentū citrinum inueniri, in quibus
 inuenitur auripigmentū rubrum: hoc autē à Dioscoride
 dicitur sandaracha, & in calce uerborum Dioscoridis à
 Serapione adductorum, caput de sandaracha Dioscoridis
 ponitur, & suas proprietates assignat sub nomine auripi-
 gmenti rubri, ut certū sit apud Serapionem sandaracham
 esse auripigmentum rubrum: unde frequentissimè in au-
 ripigmento sandaracha inuenitur, & in dicto risagalo,
 quod & ipsum in auripigmenti genere censendū est. Ri-
 sagalum uerò & nonnulli arsenicū uocant: sandaracha à
 Serapione auripigmentum rubrū appellatur. s e. Gau-
 deo semper plurima discere. Sandaracham habeo, habere
 autē ignorabā. Verūm, quum uenenū sit præsentiſſimum,
 quomodo à Dioscoride in usu medico ualere iudicatur?
 B R A. Non mirum, quoniā multa uenenata alijs mixta mi-
 tiora fiunt, et apta medellæ. Nam Dioscorides sexto libro
 sandarachā inter uenena numerauit, & quibus remedijs
 eius noxa aboleatur. Miror de Rodolpho Agricola, qui
 in suo Bermano, sandaracham non olere uirus sulphuris
 scripserit. Si ipse tractasset, & manibus fricuiſſet, sulphu-
 ris odorem euitare non potuiſſet. Imò si (ut nos fecimus)
 accendiſſet, oculus fumum sulphuris uidiſſet, & nidorem
 narib

Rodolphus
 Agricola
 notatur.

naribus presensisset. Adde eundem autorem admirari Dioscoridem, qui cinnabaris colorem habere dixerit: tamen à Dioscoride nunquam hoc dicitur, sed quod aliquem colorem cinnabaris habet, id est, aliquo modo inclinat: in rubrum enim uergit. At mixta aqua, & optimè trita luteum colorem facit parum intensiorem colore simplicis auripigmenti, sed eiusdem apparentiæ cum colore auripigmenti usti. Quum ergo in antiquorum descriptionibus sandaracham scriptam inueneris, partem rubram auripigmenti accipito, aut rubram partem risagali dicti. Si uerò desit pars rubra, eam partem arsenici aut auripigmenti sumas, quæ in rubrum magis inclinat. **SE.** Id autem, quo pro sandaracham utimur, & gummi uidetur, quid est? **BRA.** Est gummi iuniperi: nam Arabes sandaracham appellant gummi iuniperi, ex quo puluis fit, quæ uernicem uulgò nuncupamus, ad delinendas chartas ne bibulæ sint: & pictores eo utuntur in quadam compositione uernicem appellata, ex oleo nucum aut lini, Aloë (ut lucem coloribus tribuant) & hoc gummi. Miror cur in usum medicum uenerit hoc gummi: quoniã Plinius lib. XIII. cap. XI. gummi iuniperi ad nihil utile censuerit. **SE.** Quare ducti recentes hoc gummi sandaracham putarunt? **BRA.** Decepti sunt in nomine, quia apud Serapionem sandarax scriptum inuenere, ipsi sandaracham putarunt, tamen Arabes quos Serapio adducit easdem uires huic gummi attribuere uidentur, quales Dioscorides, & autores ueræ sandarachæ attribuunt. **SE:** Cur uernix dicitur? **BRA.** Aliud coniectari non possum, quàm cum Hermolao dici quasi uernus ros: gummi enim uere potissimum fit, & æstate perficitur, præsertim
 ex ros

ex rorida substantia. Galli ut nos, uernix. Hispani uerniz,
 Germani uernis appellant. S E N. Aliud gummi sequitur, ^{Gummi cha-}
 quod charabe nuncupāt. B R A. Nescio an alia simplici re ^{rabe,}
 inconstantiores sunt autores tam antiqui, quam recentes,
 quam in hoc uocato charabe. Omnes electrum uel succi-
 num esse putant, tam qui nuper, quam qui antiquitus scri-
 psere. Tu Plinium lege cap. II. lib. C C C V I I. ubi Græco-
 rum poëtarum fatuitates aperit, qui putarunt lachrymas
 esse sororum Phaëtonis in populos conuersas circa Eri-
 danū, ut hinc etiam collectum sit charabe, aut electrum
 gummi esse populi nigrae, quod Serapio & Auicenna sen-
 tire uisi sunt. Ipsi enim caput faciūt de haur romu, id est,
 populo, & omnia scribūt quæ à Dioscoride in populo ni-
 gra tradūtur. Duo autē capita ab Auicēna fiūt, in quibus
 idē precisè scribit. Vnum, quod est C C C X L I I I. in quo
 de lauro Romano differit. Aliud, quod est C C C C C X. ubi
 de nuce Romana percurrit. Sunt autem duo capita, ubi de
 eadem re, & eodem modo scriptum est. Capite autem
 C C C L X X I I I. de charabe loquitur, quod nucis Roma-
 ne gūmi esse dicit: appellat autē charabe lingua Persica,
 quasi paleā rapiens. Non est autē hic locus contrarietate
 pertractandi in horum capitū qualitibus, quia nostrum
 institutum est rem tantum aperire. Quod autē Auicenna
 de gummi nigrae populi loquatur, tum ex proprietatibus
 apparet, tum ex nomine ipso. Inquit enim, haur Romanū
 appellari achirosa: Græci autē ut Dioscorides & Gale-
 nus, populum nigrā αχίρσα & appellāt: ut manifestè ap-
 pareat, Auicēnae interpretē corrupisse uocabulū, & pro
 αχίρσα & achirosa scripsisse: uel fortè librarij fuere, qui

ita per uices describentes corruerint. Ad rem igitur, uideo antiquos autores in hac re adeò diuersos, ut quid dicendum sit ambigam. Plinius cap. II. & III, ultimi libri de hac re incertè tractat. Dioscorides electrum gummi esse nigrae populi in Eridanũ defluens sentit. Primo libro in nigrae populi capite, postea secundo libro lyncurium, id est, ex urina lyncis factum lapidem electrum esse iudicauit: hæc tamẽ incertè proponit, ut de re ipsa incertus esse uideatur. Galenus & Paulus de gummi albae populi pertractant, tamen electrum uel succinũ esse non dicunt. Res adeò inconstans est, ut ferè me explicare non sciam: hoc tamen certe deprehendo Genuensem, Pandectariũ & ceteros recentes aberrare, putantes rem illã, quã nos ambro appellamus, esse Arabum charabe: error autem est, quia charabe Arabum est gummi populi nigrae, & etiã albae, quam Græci simpliciter ἀσίνης appellat, nos populum albam Latinè: nostra materna lingua Græcos imitatur, quia albaro quasi album appellamus, ut Græci ἀσίνης. Ex his duobus populi generibus gummi fieri certum est, quod ab Arabibus charabe uocatur, à Græcis albae populi resina uel gummi, à Latinis eodẽ modo dici debet. Causa autem erroris fuit, quia Dioscorides hoc gummi electrũ appellari monet, & Chrysophoron. Sed Dioscoridis uerba pensitãda sunt, qui ita esse simpliciter non dicit, sed ab aliquibus ita appellari, tamen non est uerũ electrum, id est, nostrũ uocatũ Ambrum, quamuis ab aliquibus tali nomine ob similitudinẽ appelletur: unde in hoc me resoluo, charabe Arabum, & gummi populi albae Græcorũ idem sunt, & non sunt nostrum electrum, uel ambrũ, ut recen-

tes putāt. s E. Duo abs te scire percupio, quid sit res ea, qua pro charabe utimur. Præterea quid apud antiquos sit res ea quam ambro uocamus; quo indices fiunt, quibus mulieres numerant preces, quas Deo singulis diebus fundūt. B R A. Id quod in officinis pro charabe habetis, idem est penitus cum ambro, quo indices fiunt. Tu experimentum sumere poteris, ut ego frequenter expertus sum: accenditur charabe, & ambrum, & eodē odore redolent, eandem guttam faciunt, eandem flammā: sume frustū eius rei, quam uocas charabe, & unum indicem ambri, & accense candellæ admoueas, accenduntur eodē modo, & eisdem omnibus notis præscriptis, imò & uisu, colore, splendore conueniunt, & ex eodem loco ad nos deferuntur: ex mare Dantisci ad nos fertur & ambrum, & charabe. Est autem Dantiscum mare in Germanico Oceano: ea autem pars, quæ nunc Dantiscus dicitur, ab antiquis Cosmographis Prussia nuncupatur, unde ex Prussia habetur. Quid uero sit, nesciūt se explicare qui illinc ueniunt. A Germanis ex Prussia in Pannoniā, mox (ut inquit Plinius) Prouinciam: (est autē Prouincia ea pars Gallie, quæ nunc Proenza uocatur,) inde Genuam affertur, & nonnulli mercatores Venetias cōtendant. Quæ à Plinio dicuntur cap. III. lib. XXXVII. certissima sunt. Nasci insulis septentrionalis Oceani, defluente medulla pinei generis arboribus, ut gummi in cerasis, resina pineis: erumpit humoris abundantia, densatur rigore, uel tēpore autumnali: quum intumescens æstus rapuit ex insulis, certe in littora expellitur, ita uolubile, ut pendere uideatur, atq; consistere in uado: quod arboris succum esse etiā prisca nostri cre-

didere, ob id succinū appellātes. Pineæ autē arboris esse, indicio est pineus in attritu odor, & quod accensum te= de modo, ac nidore flagret. Qui in Prussia prope mare Dantiscū habitant, colligūt circa maris littora ambrum, charabe, uel succinū, sed ipsi unde ueniant nesciunt: quod uerò destilet, hoc argumēto notat Plinius, quia sunt quæ= dam intus translucentia, ut formicæ, aut culices, lacertæq; quas adhæsisse musteo non est dubiū, & inclusas indure= scenti: hoc nos frequentissimè uidimus ambrū, apes, mu= scas, formicas, festucas inclusas habentē: imò & domi ha= bemus, in quo adeò mirè formica, & integrè inest, ut nec minimum crus desit. Nostræ mulieres sibi parant indices ad salutationes Angelicas numerandas, & ad ornāda col= la: sed tempore Plinij erat agrestiuū foeminarū Transpa= danarum ornamentū, monilium uice succina gestantium, maxime decoris gratia. Etiā & nostro hoc tempore sole populares, & agrestiores succino pro ornamento utun= tur. Succinum igitur & charabe idem sunt, & gummi est pineæ. Nos in pinetis Rauēnatibus gummi uidimus simile succino, & accendimus eodem odore quo succinum, sed non ita durum: fortè quia alio cœlo, quàm Septentrionali ortum. Constat autē & ex India conuehi. Unus tantū est succini color, sed differt per magis & minus: aliud enim est candidum, aliud colore ceræ nouæ. S E. Hic est color charabe quod habemus passim in officinis. B R A S. Aliud est fuluum, aliud tanquā mel coctū. S E. Et etiam nostrū charabe hunc colorem habet. B R A. Nunc mulieres no= stræ nonnullæ flagrantem probant, aliæ turbidū. Tempo= re Plinij erat maxima autoritas translucentibus, præter= quam

quam si nimio ardore flagrarēt: imaginemq; igneā inesse, non ignem placebat. A Germanis gelber nid stean nuncupatur, ac si dicāt, crocei coloris lapis: quamuis Plinius referat suo tēpore à Germanis glessum dici, & propterea insulam Glessariam in mari Oceano dictam. Martialis & ipse nouit in succino formicas occultari, inquiens:

Cum Phaëthontea formica uagatur in umbra,
Implicuit tenuem succina gutta feram.

Sed ipse postea ueluti poëta ex sororibus Phaëthontis plorantibus succinū prodire arbitratur. Decipiuntur qui è terra ueluti bitumen concreescere dicunt. Præter dictos colores nos nigrum ambrū habemus, sed arte factum est: nam tingitur omni colore, præsertim Plinij tēpore, seu hœdimo & radice anchusæ tingebatur: quippe etiā conchylio inficiebantur: quum sit ambrū tinctum, an uerum ambrum sit, id est, succinū, uel electrū, igne deprehēdes, quoniam uerum ambrum flammescit, odorem pineæ spirans. Si uerò ex re dicta smaltum sit, non flammescit, nec odorem pineæ habet, quāuis succinū alio colore infectū ægrius flammescat, quàm purum, tamen non possunt non habere etiam succina tincta proprietatem eam, festucas, paleas, & sicca folia ad se trahendi, quum attritu digitorum, aut uestis calefcunt: hoc etiam unum indiciū est cognoscendi uerum ambrū tinctum à non uerò: & hæc proprietas fecit ut Arabes charabe nuncuparēt, quod lingua Persica significat paleas ad se trahere. Vnde & Dioscorides in lyncurio, ipsum pterygophoron, quia in se trahit floccos & stramenta, uocat. Tamē multa alia sunt præter ambrum, quæ ita trahunt: quam ob rem succinum, uestrū

Charabe electrum idē succinum,

charabe, & electrum idē sunt, & gummi pineæ induratum esse credendū, imò certè asserendū est; quāuis hoc uocabulum electrū ad multa alia significanda ab antiquioribus accipiatur: nam uocabulū electrum, succinū significat, & lapidē ex urina lyncis factū, & naturale quoddam habens quintam partem argenti in auro, & arte factū ex tribus partibus auri & ima argenti: hoc autē tertium electrum aurum & argentum mixtum habens, à Chymistis Phaëton nuncupatur. Quid uerò sit ambarū, dictū apud nullum antiquorū inuenire potui: quanquā arbitratus sim antiquos aliquos sub succino hoc, ambarū nostrum intellexisse, eo argumento, quia nōnulli odoratissimum ipsum fecere, & ex terra ueluti bitumen prodire, tamē incertus sum. Tria genera ambari apud recētes inueniuntur. Vnū, russum & pingue, quod cæteris præfertur, quod Selachiticum à loco Indiæ ubi nascitur, appellatur. Aliud, subalbidum, quod Sechra dicitur ex Arabia Felici asportatū. Tertium, nigrū, quod cæteris ineptius est. Primū uidimus Genuæ, ubi manicæ odoratiores fiūt, quā in loco altero Italiæ. Secundū & tertium, frequentissima sunt Venetijs. Auicenna & ipse in capite de Ambra tria genera numerat: intelligit autē per ambram, ambarum: laudat & ipse primū genus, quod (suis uocabulis) ipse dicit esse grisei coloris: nigrū uilipendit, quod fuisse in uentre piscis asserit. Idem Serapio de ambra, id est, re illa odorata quā ambarū nuncupamus. Nullus est antiquus (quem legerim) qui de hoc ambaro loquatur. Apud Aëtium reperiri ambar, scribit Hermolaus, hoc intelligēs (ut putat.) Nos autē nō ambar, sed ambra inuenimus, lib. xvi. cap. cccxxxiii.

An uerò de ambaro loquatur, uel de succino; aut altera re, incerti sumus. Suspiciamus tamē loqui de ambaro, tum quia illud nomen habet propriū, succinū & electrum, de quibus 11. libro agit sub illis nominibus: quāuis simul & semel lyncuriū scribat, ut uisus sit succinū uerū ignorare, tum quia ponit ambrā in cōpositionē suffumigiū muscati, in quam potius ambarū, quam ambrū, id est, succinū, interferendū erat. Quāquā & succinū non careat odore, praesertim quum aduritur, & ad suffumigia aptum est, quia ignem recipit. Hermolaus tamen nomen inuenit nostro ambaro, quippe iubet succinum orientale appellari primus omnium. Fabulantur qui sperma ceti esse contendunt, & qui fructum cuiusdam arboris sub mari existentis, & qui iecur piscis, aut piscis stercus esse putant. Constat enim scaturire uarijs locis sicut bitumē, & sulphur, in India & Arabia. s e. Reperitur ne apud Serapionē nostrum ambrū, quo indices fiunt? B R A. Fortē est in cap. XLVI. apud Serapionē, ubi de styrace pertractat, inquit (de quadam re loquens) uocari styracem eremitarū, qui est ambar, & lubne eremitarum: nisi hoc sit nostrum ambrū, uel simul cōfundat in charabe (ut uidetur) nunquam apud Arabes inuenire potui. Tu alia prosequaris, quoniā in charabe, id est, succino immodicus uideor, licet non in necessarius. s e. Gummi pini consequitur. B R A. Praeter Gummi pini, resinā in pini truncis, gummi albicans concrescit, quod à nobis pini gummi, à Gallis Gomme de pin nūcupatur: sed ob resinam in raro usu est. s e. Ergo ad assam foetidā ueniamus. B R A. Quod nos laser, Arabes corrupto uocabulo assa dicunt, σιλφίου à Graecis nuncupatur. Vnū tantum

genus apud Dioscoridē, & probos autores inuenio: uos autem pharmacopola, & recentes duplex genus assae faciatis, foetidum, & odoratum. Opus est apud antiquos experiri an haec duo genera inueniantur. S E. Ego frequēter assam odoriferam, & assam dulcem inueni, sed nunquam uidere contigit. B R A. Recētes in assa dulci decepti sunt: nihil enim apud probos autores etiam Arabes reperitur, quod dulcis assa nuncupetur. Ideo illi recentes aberrant, qui glycyrrhizae succū arbitrātur, & perperam Rhasim interpretātur in capite de diminutione coitus: ubi inquit Altit, ipsi interpretantur assa dulcis, quū potius gummi assae interpretari debuissent: sed haec aliās. Tu (ut inquis) foetidam assam uidisti, odoratam autē nunquā uidere contigit. S E. Equidem. B R A. Et ego odoratam assam apud antiquos inuenio, sed ipsam ostendere non possū: foetidam uerò apud eosdem inuenire difficile est. S E. Abs te quid haec sint, libenter addiscam. B R A. Aliās putabam, quod à Dioscoride silphium, à Latinis laserpitium appellatur, duo complecti, uestram dictam assam foetidā, & belzoinum, itaq; à pueritia ferè imbiberam, Auicēna in causa fuerat, qui assam in foetidā, & odoratā distinguit: ipse Altit sua lingua dicit. Interpres barbarus, non Latinus laserpitium scribere uoluit, & assam dixit, hoc nomē corrumpens, sicut cetera alia corrumpere assuetus erat: tamē Dioscoridem, Pliniū, Galenum, Paulumq; considerans, laserpitium non esse nostrā assam foetidam, multis testimonijs probari potest: si Plinium lib. xxvi. cap. xxiii. legeris, manifestè deprehendes silphium aut laserpitium in medicina & coquina ualere: nostra autē assa foetida in coquina nihil

bilualet, imò omnes dapes corrumperet: & quãuis plura
 genera distinguat, id est, per uarias prouincias, in quibus
 perfectius & imperfectius nascitur. Idem facit lib. XIX.
 cap. III. ubi laserpitium inter ea, quæ comeduntur, enu=
 merat, & in utroq; loco magnam existimationẽ ostendit,
 in qua laserpitium fuit, & ingens ipsius pretium. At ue=
 stra assa foetida in nulla existimatione unquã fuit, et nunc
 non est, utpote cuius una libra decem Ferrariensibus soli=
 dis ematur, qui sunt uiginti Veneti. Dioscorides quoque
 inquit radicẽ eius commendari sapore ad intinctus & iu=
 sculenta, & garũ. Idem sentit ad cibaria esse utile laser=
 pitium Theophrastus lib. VI. de plantarũ historia: ut hæc
 omnia ostendere uideantur uestram assam foetidam, non
 posse laserpitium, aut silphium antiquorũ esse. Adde la=
 serpitium colorem modicè ruffum habere, translucẽtem,
 & redolere myrrham, habereq; intensum odorẽ, sed no=
 stra assa foetida omnia in oppositũ habet: quare assa foæ=
 tida laserpitiũ esse non potest. Belzuim uerò ita à nobis
 uocatum, antiquorum laserpitium esse uidetur: nam com=
 mendaretur inter cibaria, & credendũ est arboris radi=
 cẽ ex qua colligitur, odoratas dapes reddere posse: unde
 animus inclinat laserpitiũ lachrymã illã esse, à nobis bel=
 zuinũ appellatũ: hi enim qui triremes & Lusitanorũ ce=
 loces ascenderunt, arborem, ex qua belzuinũ colligũt de=
 scribentes, laserpitium Dioscoridis aut silphiũ exquisitè
 describũt, præter id quod ipsimet ab ipsa ueritate coacti
 belzuinũ laserpitiũ appellant. Serapio etiã inter Arabes
 laserpitium sub nomine Aniudem, id est, assæ tradens, ea
 tantũ dicit, quæ à Dioscoride & Galeno de ipso scripta

relinquuntur. S E N. Ergo de nostra assa foetida antiqui nusquam loquuti sunt? B R A. Dum tecū loquor, in ipsam incidere uideor, & quid sit apud antiquos, praesentatur: unde quū laserpitiū ex Syria, Armenia, Media, Aphrica, & India conuehatur, quod ex Aphrica, Armenia, & India affertur suauissimū odorē habet, praesertim Cyrenaicum: unde & opos Cyrenaicus, id est, succus Cyrenaicus appellatur. Medicum uerò, & Syriacum, id est, quod ex Media & Syria affertur (ut Dioscorides inquit) uirosū odorē habet, & putrilaginē resipit, hoc est nostra assa foetida: quoniam ex Syria Alexandria, & Alexandria Venetias fertur. Obscurū uerò colorē habet, quoniā adulteratur etiā addito sagapeno antequam arescat, & simul etiā terra: unde si rectē odoraueris, sagapeni odorē persenties. Sapit enim (ut optimē dicebat Mesue, & falso à quodam uiro reprehēditur) allij quadamtenus odorē, & à Dioscoride etiā dicitur sagapenū medium odorē habere inter laserpitiū & galbanū. Ideo opus erat laserpitiū Syriacum sagapeno adulteratū, sagapeni odorē habere, & suū uirosū: propterea nō mirū si adeo foeteat. Assa igitur ab Auicenna non ab re in foetidam & odoratā distinguitur: unde & laserpitium duo cōplectetur secundū uarias urbes, & ut diuersis locis nascitur: quod nos belzimum uocamus ex Aphrica & Armenia fertur, ut Dioscorides inquit. Adde tu & ex India: uestrā autē assā foetidā ex Media & Syria cōportant: tamen utraq; laserpitium dicitur. Nam laserpitiū lachryma est ex incisa radice, & caule Silphij: primū ad usum mensarū est, secundū minime: quāuis credendū sit oues radice, & herba secūdi
 gene

generis uti posse. Succus qui est è caule (ut Plinius inquit) caulias dicitur: qui autè à radice, rizias. In spissatur sur sur re & farina: propterea in belzuino frequenter quasi grana sur suris uidentur. Cyrenaicū summè laudatur: ideo ab solutè opos Cyrenaicus dicitur, uel simpliciter, opos; aut simpliciter Cyrenaicus. In tua officina folia, radices, caule, & lachrymā habere studeas: primū uocāt masspetō, secundū magydarim, tertiū silphiū. Lachryma uerò, laserpitiū, et silphij succus uel lachryma appellatur. S E. Hæc ne certè tenes? B R A. Inclinator nunc, aliàs hæc rem ad oculū tractaturus: nec admiratione afficiaris, rem foetidā inter inunctus & cibaria ad saporè gratiorem accommodari: quoniam quandoquidè & nos allium, cepas, porrū inter cibaria delectamenti gratia miscemus, quæ tamen re uera foetent, nec omnia antiquorum quæ odorata dicuntur, grato odore redolent, aut omnia sapida ab ipsis laudata. Quandoq; Vergilianū Moretum parari iussi: impossibile erat etiam maxime rusticū comedere. Nonnunquā etiam aliqua Plinij unguenta parauit, quæ graui odore offendebant potius, quàm delectarent. Ideo non mirū si laserpitiū Syrium inter cibaria pro delectamento poneretur, præsertim radix, quæ aliū odorè habere debet, quàm illa lachryma fortè stercore adulterata: imò & à stercore nomē illi dedere Germani, denfels drick dicētes, id est, stercus diaboli, quo nomine nos uulgò solemus appellare petraleū. S E. Galbanum sequitur. B R A. Ab albedine nomē sumpsit Galbanum: quod autè nos habemus, mixtum est, ut putarim adulteratū esse. Tanto uerò purius est, quāto magis albicās. Similitudinē thuris habere debet, aut ammoniaci.

niaci. In Dioscoridis codicibus thuris solum legitur: à Plinio additur, & ammoniaci. In Dioscoridis codice, ammoniaci deesse arbitror, nõ ob hoc quia Plinius illã particulã addiderit, sed quia Serapio Dioscoridis uerba in galbano adducens, ammoniaci addit, & res ipsa ita esse ostendit: rarò enim thuris similitudinẽ habere uidi. frequẽtius ammoniaci: quanquã & ammoniacum thuris similitudinem habeat, quia ita concretum sit. Hęc igitur optimi galbani indicia sunt nõ eius quo utimur, quod uel adulteratũ, uel sex boni est, similitudinem thuris habeat, uel ammoniaci, grumosum sit, purũ, pingue, minime lignosum, & in quo nonnihil seminis ferulæ admixtũ sit, odore graui, non multum liquidũ, nec multũ aridũ. Quod autem nos habemus lignosum est. Ex Syria Alexandria, postea Venetias portatur. Venetijs quandoq; pulcherrimum uidimus. Miror autẽ quum habeat grauẽ odorẽ, cur ab antiquis inter unguenta numeretur, ut Plinius primo cap. lib. XIII. testatur: uerũ id fortẽ fecere, ut grauia acutioribus miscentes, tertium quoddã perfectũ odoratumq; inuenirẽt. Nam, ut eo etiam loco manifestũ est, compositionẽ odoratã ex fenugræco parabant, quod grauẽ odorẽ habere nemo dubitat. Aut igitur (ut prædiximus) grauia acutis permiscentes, medios quosdã odores fingeant: aut quæ nobis graueolentia, antiquioribus bene odorata uidebantur. SEN.

Bdellium. Bdellium sequitur. BRA. Bdelliũ apud Græcos unũ est, per regiones quibus innascitur, secũdũ perfectius & imperfectius distinctum. Apud Arabes duplex molechil, id est, bdellium reperitur, de quibus tanquam de diuersis rebus Serapio cap. CXVII. & cap. CCXCIII. pertra-

trauit:

Huius: quamvis Auicenna eodē capite utrunq; cōfundat.
 Quum tamē bdelliū primū Serapionis genus fructus sit,
 qui maturatur in Mecha, in Hispania minime, nō est idem
 cum bdellio Dioscoridis, sed secundum Serapionis bdel-
 lium cum Dioscoridis bdellio idem sunt: primū enim Se-
 rapionis bdellium, est genus palmæ. Auicenna bdelliū an-
 tiquorū in Arabicū & Iudaicum distinguit. Dioscorides
 tria genera facit per regiones, & colores diuersa. Primū
 genus Sarracenicū est, id est, ex Libya allatum: ea enim
 parte homines Sarraceni uocantur. At quia hoc uocabu-
 lum Sarracenicū, Hermolao, Dioscoridis tempore extasse
 non uidetur, propterea Sembracenicum legit: quoniam
 Aphricani, qui uersus Aethiopiam habitant, nondum Sar-
 raceni dicebantur. Marcello placuit, ut Scythicū & Ara-
 bicum legeretur. Tamē nomen hoc Sarracenicū antiquis-
 simū est, & antiquior Dioscoride Sarracha urbs est: imō
 duæ sunt hoc nomine insignitæ urbes, ut apud Cosmogra-
 phos patet: una in Media, altera in Felici Arabia. Adest
 & Sarracha post Nabathæos, unde Sarraceni. Quod
 uerò fingit Hermolaus Aphros nondum dici Sarracenos,
 uoluntariū potius est, quàm certa ratione dictum. Tamē
 ego in Dioscoride Bactrianum legendum putauī, quod à
 Plinio cap. IX. XII. libri dicitur. Serapio Arabicum in
 Dioscoride legit, hoc est perfectius: propterea non ab re
 legendum fortè est Sarracenicū, à Sarracha urbe Felicis
 Arabie, non à Libya, ut fingit Hermolaus. Probatu-
 rō his indicijs uerum bdellium, quod amarum sit, translucidū,
 glutini taurino simile, in profundo pingue, & quum
 tractatur lentescens, sine ligno, sine sordibus, quū incen-
 ditur

ditur odoratum odore marini unguis. Hic locus interpretes perturbavit, quia Hermolaus odore marini unguis in Dioscoride interpretatur: Marcellus autem humano unguis colore simile exponit. Græcus codex quem habeo, & plures alij, quos legere uolui dicunt, ὀσμὴ καὶ τῆς θυμιάσεως, ἐοικὸς ὀσμῆς, id est, bono odore quū accenditur, simile ungui. Duo me mouēt, ut potius Hermolao consentiam, quā Marcellō. Vnum est, quia unguis colorem habere non debet bdelliū, nec Dioscorides de unguis colore quicquā dicit: alioqui idē cum myrrha uideretur. Nec Plinius hoc animaduertit de colore unguis, quod erat summo opere obseruandum. Aliud est, quia Serapio in pluribus Dioscoridis interpres eius uerba referens, inquit: Accensum blaetæ Bisantiæ odorē habere, sunt autē marini ungues. Nos hoc genere bdellij caremus, quia nostrū amarū non est: unde frequenter inclināui animū, ut gummi, pro quo myrrha utimur, hoc bdellij genus sit, ex Aphrica Alexandria & Venetias comportatum, quia amara est, & alias notas habet. Noui postea illud esse quod ex Arabia petraea, & quandoq; India affertur: quod uerō nos pro bdellio utimur, adulteratū est. Ita deprehēditur, quia non est amarū: & si accendatur, gummi odorē redolet. Contigit tamen mihi semel uerum bdelliū & ueram myrrham uidere Venetijs in officina Cāpanæ, id est, hæc duo exquisita. Quod si arguas, nostram myrrham bdellium esse non posse, quia odorata non sit, dicemus Indicū, & ex Arabia petraea petitū grauem odorem habere, qualem habet nostra myrrha. Sed hæc aliās. Hispani bdelliū uocant. SEN.
 Lacca, Lacha sequitur. B R A. Duplici c, potius scribendū cen-
seo,

seo, quāvis hoc ad rem cognoscendā nihil faciat, si caput Serapionis de lacca perlegeris, idem esse cum Canchamo Canchamum Dioscoridis & antiquorū iudicabis. Inquit enim esse gūmi arboris, quæ nascitur in terris Arabū, & est in ea simile myrrhæ & styraci: habet virtutē extenuādi, seu macrefaciendi pingues. Eadē de cāchamo ferè à Dioscoride dicuntur. Inquit enim: Canchamū est gummi Arabicæ arboris, myrrhæ quadātenus proximū, & uiroso in gustu, odore sentitur (hoc à Serapione prætermittitur.) Eam ad odorē incendūt, & uaporāt uestes additis myrrhæ & styrace, eiusdē fumo etiā uaporant. Serapio autē non scripsit uaporare uestes, sed in ea esse simile myrrhæ & styraci. Nescio an fuerit Serapionis interpres aut librarius, uel ipsemet Serapio qui imperfectè Dioscoridē adducat. Additq; Dioscorides, naturā eius narrans corpus obesum leuandi onere, & ad maciē reducēdi. In reliquis ita etiam conueniunt, ut nullus sanæ mētis dubitare debeat canchamum Dioscoridis, apud Serapionē lacca esse. Postea Serapio Galenum adducit de canchamo secundum interpretationem Athabarith. At ego nusquā Galenum reperi de canchamo ita loquentē. Quum autē uerba, quæ adducuntur, Pauli Aeginetæ præcisè sint, ob id arbitror, quod aliàs cogitarā, & animaduertērā uerum esse ubi Serapio adducit Athabarith, Pauli Aeginetæ uerba esse, nō autē Galeni. Sed ille Athabarith interpretatus est Paulū, ac si Galenus sit, & ita à Serapione receptū est. Tu ipse Paulum de canchamo, & Serapionē de lacca scribes si legeris, eadē præcisè uerba ab ipsis dici animaduertes. Verūm gummi illud, quod uos habetis, non esse lacca Serapionis,

Arabū error.

Gummi Cedri.

pionis, aut Dioscoridis canchamū, ex hoc deprehenditur, quia odore caret, & si ad suffitus utamur, nō redolet, imō styrace & myrrha additis, si uestes suffumigētur, in odorem nihil addit, nec aliquā habet cum myrrha affinitatē. Si autem canchamū esset, uetus, in odorum, & fecē potius canchami, quā canchamum dici oporteret. Scito autem tria hoc nomine lacca nuncupari. Vnum est, uerum Dioscoridis canchamum. Alterum, grana quaedam arte facta, quæ Venetijs uirgino parantur, aut cocco, & alijs nonnullis: hac potiores utūtur. Est & tertia lacca, ex qua ruber color fit, qui uulgò carmesinus appellatur. Ex his Serapionis error detegitur, qui simul cū lacca, quæ gummi est, & canchamum apud Dioscoridem, laccā, quæ chermesim uulgò dicitur, confundit, ex qua floribus ruber fit qui charmesinus nūcupatur. Quippe Dioscoridē & Galenum adducit de prima lacca loquentes: postea eodē capite, Rhasim, Athabarith, Isaacq; adducit, qui de altera lacca, quam è cœlo uenire inquit, & qua tingitur, loquuntur. s e. Alij Arabes decepti ne sunt? B R A. Aui-cēna grauiori lapsu cadit: nam de lacca caput facit quam gummi esse fatetur, & præcise Paulū Aeginetam ad uerbum ferè adducit. Postea aliud caput facit de Cheichen, ubi oculata fide deprehenditur canchamū describere, & eius proprietates assignare, quamuis per alia uerba incedat, quā ab autoribus canchamum describatur, re autē uera idem sunt. s e. Gummi Cedri sequitur. B R A. Ex cedro ingentissima arbore plurima habentur. Cedria (ut inquit Plinius) est pix, uel resina uel lachryma cedri. Quod circa stipitem induruerit, gummi est: dum tenella est, resina dici

dicitur. Pix uocatur, quū è teda eius accēsa fluxerit. Mul-
 te gentes, Cedria ui ignis è teda sumpta pro pice utūtur:
 quādo pix paratur, primus succus qui fluit in canalē, &
 est ueluti aqua, Cedriū dicitur. Alter liquor, qui mox fit, Cedrium,
 pix appellatur. Venetijs & gūmi cedri, & cedriā emere Pix,
 poteris, & fructus cedri cōditos, qui cedrides uocantur.
 Cedria etiā dicitur oleū cedrinū, quo antiquitus ad per- Cedria,
 petuandas res inunctas utebātur. Vnde carmina, & sapiē-
 tum cōsulta digna cedro. Oleū hoc in lucernis positū lu-
 cem magis splendentē & fulgidā ceteris præbet, sed eius
 fumo capitis dolorē mouet: fructus eius in myrti magnitu-
 dinē crescit. s. e. Viscum sequitur. B. R. A. Apud recentes Viscum,
 hæc nomina reperio, uiscū quercinū, uiscum aquæ aptū,
 uiscum soli aptū, uiscū Romanū, & uiscū absolute. Viscū Viscum Ro-
 Romanū cōpositionē catapotiorū de colocynthide ingre manum,
 ditur: recētes quid sit, interpretari conātur, dicentes esse
 gluten Romanū, id est, masticē. Qui magnopere aberrāt,
 quia nusquam apud aliquē probatū autorē uiscum Roma-
 num inuenitur: & quod masticē significet, & in cōposi-
 tione Mesue iterū errāt: nam in alijs codicibus & anti-
 quissimo Mesue legitur, absynthiū Romanū, non uiscum
 Romanū. Nescio ego (nisi gratia librariorū fuerit) unde
 tam supinus error emanauerit: sed ad uiscorū genera acce-
 damus. Viscū aquæ aptū, arte paratū est, aucupes eo utun-
 tur, melle aliqui parāt, alij oleo nucū, alij oliuarū, ita nun-
 cupatur, quoniam & si pluerit, non impeditur, quin aues
 irretiantur, & quoniā sub aqua eo utuntur, ut nōnulli ad
 capiendos pisces usi sint, fit hoc uiscū ex sebestē in Syria,
 deinde aut recto cursu Venetias, aut prius Alexandriam,
C postea

postea Venetias fertur, sed rarò bonum inuenitur. Que autè nos sebestè uocamus, illi myxa dicunt, & ita ab antiquis sebestè myxa dicebatur. Tamè & ad usum aquæ uiscū cōmune parāt, uel pro aquatilibus auibus. Nam uisco Damasceno dicto utūtur aucupes ad omnes aues, aquatilibus demptis: sed factò ex sebestè etiā ad aquatiles aues utūtur. Viscū uerò soli aptū à nobis ita uocatum, ab alijs Damascenū, ex acinis uiridibus fruticis cuiusdā fit, qui supra arbores nascitur, à Græcis ἰγὸς dicitur: semp autè supra arbores nascitur, ut à poëta in hūc modū decātātū sit

Quale solet syluis brumali frigore uiscum

Fronde uirere noua, quod non sua seminat arbos.

Semper etenim uiscū buxi folio, supra alienas arbores uiret. Ingens copia in Italia est, in Gallia, & Germania: unde non possum nō mirari pro uisco Damascū petere, quū hic prope sit. Acini uirides nascūtur: hos aliqui ore sumētes, quia dulces cortice nudēt, mox excoquūt, & pinsunt, adeò ut id corpus reddatur, quod uiscū dicimus: hoc etiā aucupes ad aues omnes capiēdas utūtur, aquatilibus demptis, & ideo uulgò uiscū soli aptū dicitur, & ab aliquibus Damascenū. Plinius lib. xvi. cap. ultimo, uiscū supra quinque arbores tantū nasci censet, quercum, robur, ilicē, prunum syluestre, terebinthum. Dioscorides duos addit, mālum, & pirū: nos uerò addimus mespilum, cotoneū, et salicē: quod summo studio obseruauī, quū M. D. xxviii. in Galliam cum illustriss. principe, ac patrono meo Hercule Estense proficiscerer, ut illustriss. Renatam coniugio sibi iungeret. Supra omnes ferè arbores uiscū obseruauī, imò & supra uitē, ut inde coniectatus sim supra omnem arborē nasci posse. Qui autè uiscum, stercus esse turdellæ

subactum arbitrantur, quia apud autores reperitur tur-
dellā sibi uiscum cacare, & sibi pedicas ac mortē parare,
longē decipiuntur: quippe uiscum nunquā nascitur semi-
natum, aut planta rū, sed hoc modo frequēs fit. Turdellæ,
uel turtures, uel turdi (est autē in genere turdi turdella)
uisci acinos comedūt, mox cacant: uiscū supra eas arbores
nascitur, supra quas cacarit: unde nasci nō potest, nisi di-
gestionē quandā in huius auis uētriculo nactū sit. Quum
supra omnes arbores excernere possint, etiā supra omnes
uiscum crescere nihil impedit. At supra quercū frequen-
ter inuenitur, imò hoc supra quercū inuentū apud Gal-
los in honore erat. Quam ob rem ob excellentiā etiā ab-
solute Quernum uiscū nuncupatū est: secundū arbores, Viscum quer-
supra quas nascitur differentiā habet, è robore amarum ^{num.}
est: dryos hyphear uocant, quod è quercu est. Aliqui per
duodecim dies grana aqua macerant, postea pinsunt. De-
cipiuntur qui putant homines grana uisci comedere, &
eius stercus uiscū effici. Nascitur & supra radices arbo-
rum, ut Dioscorides tradit, & nos uidimus frequēter, sed
detectæ sunt, ut uice trunci fungantur. Fit tamen & uiscū
ex radicibus quibusdā maceratis ut ex hibisco, nos uulgò
maluaeschii nuncupamus: propterea à Poëta dictū est,
aves fallere hibisco. Reperitur & apud Pliniū, uiscum ra-
dicē quandā osse uenenosam, à Græcis ἰξία nuncupata, ut
in uocabulo deceptus uideatur Plinius, nam Græci uiscū
ἰξίου appellāt: ἰξία uerò affine huic uoci ἰξίου est. Ideo uel
in nomine deceptus est ob similitudinē, uel sibi placuit, id
etiā interpretari uiscū: quia nomē Græcum similitudinē
habet cum uisco. Leonicens in epistola ad Monochium,

Excusatur Plinius, Plinii errorē in hoc nomine ostendit ἰξίος: aut non erravit Plinius, quoniā pro eo nomine ἰξίος uiscū interpretari uoluit, quia omnino nomen est à uisco, quod ἰξός dicūt, deductum: quo loco etiā ostendit ἰξίαν diuersam rem esse à Chamæleontis nigri radice. Vnde Plinius excusari potest: imò & Auicēna, qui de uisco quarto canone agens tanquā de ueneno, ea dicit, quæ de ixia à Dioscoride scripta sunt, & hoc in re ipse & remedijs. Sed recētes turpi errore detinētur, putātes uiscū quo aues fallimus, uenenū esse, & id esse quod à Plinio & Auicēna inter uenena tractatur: sed hæc omittātur, utpote à Leonicensi præcitata epistola diffusè scripta. A Gallis uiscū, gluy de chesne: à Germanis uogelleim, id est, auiū glutē dicitur, & ita absolute uiscū uocāt: habent autē aliud nomē eichel mispen, quo uiscum quernū significāt. S E. Colla piscis sequitur, & gluten. B R A. Hæc duo nō ab re simul copulasti: quod enim Græci colla, nos glutinū appellamus: fit ex corio piscis colla: alij ex uētre fieri dicunt, & ichthyocolla uocatur, quasi piscis glutinum, apud nos uulgò colla de pesce nuncupatur. Accidit enim plerūq; in nostro uulgato idiomate, Græcū nomen notius esse Latino ut in urina & lotio deprehendi potest: si uerò ex corijs, & taurorū auribus fiat, Gluten taurinū dicitur: nos uulgò collā garauellā uocamus. Fiunt & glutinorū plura genera, ut ex pellibus anguillarū, ex pellibus hœdorū, ex caseo, ex piscibus pluribus, per decoctionē talē quousq; serè liquecant & glutina sunt: tamen excellentissimū est ex taurorū & boum pellibus ac auribus: quod Aristoteles libro de Animalibus tertio, animaduertit, ubi inq̃t, in omnibus corijs esse mucosum quēdā lētorē, sed in aliquibus minor est, in aliqui-